

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Unternehmenserfolg Konzern"

Währung: CHF oder Währung des Geschäftsberichtes
Angaben in Millionen

	Total		Nichtleben		Leben		Bank		Ubrige Aktivitäten		Elimination	
	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr
Verdiente Prämien und Policengebühren (brutto)	6'737.0	7'571.3	3'376.7	3'511.0	3'360.3	4'060.3	-	-	-	-	-	-
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-209.0	-241.5	-184.5	-214.9	-24.6	-26.6	-	-	-	-	-	-
Verdiente Prämien und Policengebühren (netto)	6'528.0	7'329.8	3'192.2	3'296.1	3'335.7	4'033.7	-	-	-	-	-	-
Ertrag aus Kapitalanlagen	1'376.0	1'257.0	198.7	176.6	1'083.9	999.9	101.2	86.6	3.1	3.3	-10.9	-9.5
Realisierte Gewinne und Verluste auf Kapitalanlagen	-991.7	2'045.6	35.3	50.8	-986.8	1'925.6	-2.0	17.4	-38.1	51.8	-	-
Ertrag aus Dienstleistungen	130.4	126.0	31.1	35.3	27.6	23.7	164.7	163.8	168.1	163.8	-261.0	-260.6
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	6.2	10.8	-	5.5	1.9	1.3	-	-	4.3	4.0	-	-
Sonstige betriebliche Erträge	227.6	227.7	81.9	59.4	185.2	182.4	5.3	13.7	17.4	16.4	-62.3	-44.2
Ertrag	7'276.6	10'996.9	3'539.3	3'623.8	3'647.5	7'166.5	269.2	281.5	154.8	239.4	-334.2	-314.3
Bezahlte Versicherungsleistungen (brutto)	-5'904.4	-6'090.4	-2'018.2	-2'184.4	-3'886.2	-3'906.0	-	-	-	-	-	-
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen (brutto)	412.4	-956.7	29.6	163.5	382.8	-1'120.2	-	-	-	-	-	-
Anteil Rückversicherung am Schadenaufwand	83.3	117.0	66.6	99.3	16.7	17.7	-	-	-	-	-	-
Abschlusskosten	-535.8	-554.6	-481.6	-523.0	-54.2	-31.6	-	-	-	-	-	-
Betriebs- und Verwaltungsaufwand für das Versicherungsgeschäft	-810.8	-816.0	-530.6	-535.6	-280.2	-280.4	-	-	-	0.0	-	-
Aufwand für die Verwaltung von Kapitalanlagen	-82.2	-91.4	-30.1	-30.6	-102.9	-105.7	-32.2	-38.0	-1.4	-0.7	84.3	83.5
Zinsaufwand aus dem Versicherungsgeschäft	-19.2	-17.2	-0.2	-0.7	-19.0	-16.5	-	-	-	-	-	-
Ergebnis aus Finanzverträgen	801.2	-1'388.0	0.1	-1.2	795.0	-1'304.1	-31.5	-35.9	26.6	-56.4	11.1	9.7
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-483.6	-475.7	-203.2	-212.2	-166.4	-144.8	-113.5	-116.4	-239.3	-223.3	238.8	221.1
Aufwand	-6'539.1	-10'273.0	-3'167.7	-3'224.8	-3'314.3	-6'891.7	-177.2	-190.4	-214.2	-280.4	334.2	314.3
Jahresgewinn/-verlust vor Finanzierungskosten und Steuern	737.5	723.9	371.7	398.9	333.2	274.8	92.1	91.1	-59.4	-41.0	-	-
Finanzierungskosten	-39.9	-37.7	-	-0.4	-10.1	-10.3	-	0.0	-29.7	-26.9	-	-
Jahresgewinn/-verlust vor Steuern	697.6	686.2	371.7	398.5	323.0	264.5	92.1	91.1	-89.1	-67.9	-	-
Ertragssteuern	-174.7	3.3	-70.4	-34.2	-61.1	51.8	-18.3	-13.5	-24.9	-0.9	-	-
Jahresgewinn/-verlust des Konzerns (Segmentergebnis)	522.9	689.5	301.3	364.3	261.9	316.3	73.8	77.6	-114.0	-68.8	-	-

Aufteilung der wichtigsten internationalen Märkte (nach Prämienvolumen)

	Total		Schweiz		Deutschland		Belgien		Luxemburg		Konzerngeschäfte		Elimination	
	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr
Verdiente Prämien und Policengebühren (brutto)	6'737.0	7'571.3	4'073.9	4'758.5	1'191.7	1'167.2	1'250.8	1'421.8	213.6	213.1	126.9	118.3	-119.9	-107.7
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-209.0	-241.5	-89.9	-80.9	-105.2	-88.4	-114.7	-137.6	-18.7	-18.4	-0.4	-23.9	119.9	107.7
Verdiente Prämien und Policengebühren (netto)	6'528.0	7'329.8	3'984.1	4'677.6	1'086.5	1'078.8	1'136.0	1'284.3	194.9	194.8	126.5	94.5	0.0	0.0
Ertrag aus Kapitalanlagen	1'376.0	1'257.0	871.0	816.8	246.5	197.7	240.5	226.8	22.8	21.2	3.8	3.4	-8.5	-8.8
Realisierte Gewinne und Verluste auf Kapitalanlagen	-991.7	2'045.6	-54.4	201.7	-29.6	495.2	-55.5	181.5	-783.2	1'134.2	-68.9	33.0	-	-
Ertrag aus Dienstleistungen	130.4	126.0	60.4	75.4	22.9	13.0	3.5	3.8	24.7	21.2	170.4	170.2	-151.5	-157.5
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	6.2	10.8	0.0	3.5	6.2	7.3	-	-	-	-	-	-	-	-
Sonstige betriebliche Erträge	227.6	227.7	144.9	115.3	46.8	38.2	41.0	47.4	13.4	42.7	45.1	40.7	-63.6	-56.6
Ertrag	7'276.6	10'996.9	5'005.9	5'890.2	1'379.2	1'830.1	1'365.5	1'743.8	-527.4	1'414.1	276.9	341.8	-223.6	-223.0
Bezahlte Versicherungsleistungen (brutto)	-5'904.4	-6'090.4	-3'876.6	-4'142.3	-1'062.9	-904.4	-804.0	-905.2	-143.6	-119.0	-84.9	-93.2	67.6	73.7
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen (brutto)	412.4	-956.7	227.5	-353.5	179.2	-484.6	41.9	-93.3	10.7	-52.8	-47.4	30.6	0.6	-3.1
Anteil Rückversicherung am Schadenaufwand	83.3	117.0	33.6	21.8	52.3	25.2	54.1	99.3	9.3	17.5	2.1	23.6	-68.2	-70.6
Abschlusskosten	-535.8	-554.6	-47.3	-55.7	-201.6	-169.4	-263.6	-305.5	-21.8	-22.8	-2.8	-2.5	1.4	1.3
Betriebs- und Verwaltungsaufwand für das Versicherungsgeschäft	-810.8	-816.0	-457.1	-456.3	-173.3	-170.4	-119.8	-122.2	-55.2	-59.6	-4.1	-6.2	-1.4	-1.3
Aufwand für die Verwaltung von Kapitalanlagen	-82.2	-91.4	-52.9	-59.4	-26.4	-26.3	-15.5	-15.6	-1.7	-2.0	-7.4	-6.7	21.7	18.6
Zinsaufwand aus dem Versicherungsgeschäft	-19.2	-17.2	-0.3	-0.3	-19.0	-16.6	-0.1	-0.4	-0.2	-0.2	0.2	0.0	0.2	0.3
Ergebnis aus Finanzverträgen	801.2	-1'388.0	-0.4	-66.7	-14.9	-2.3	-11.1	-142.9	778.8	-1'112.6	40.2	-72.4	8.6	9.0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-483.6	-475.7	-278.3	-277.7	-106.5	-61.0	-48.4	-62.8	-18.2	-39.9	-225.3	-229.5	193.1	195.2
Aufwand	-6'539.1	-10'273.0	-4'451.7	-5'390.0	-1'373.2	-1'809.9	-1'166.5	-1'548.5	558.1	-1'391.4	-329.4	-356.2	223.6	223.0
Jahresgewinn/-verlust vor Finanzierungskosten und Steuern	737.5	723.9	554.2	500.2	6.0	20.2	199.0	195.2	30.7	22.7	-52.5	-14.4	-	-
Finanzierungskosten	-39.9	-37.7	-10.1	-10.6	-	-0.1	-	0.0	-	-0.1	-29.7	-26.9	-	-
Jahresgewinn/-verlust vor Steuern	697.6	686.2	544.1	489.6	6.0	20.1	199.0	195.2	30.7	22.6	-82.2	-41.4	-	-
Ertragssteuern	-174.7	3.3	-88.4	65.3	-17.9	-21.3	-49.5	-43.2	-4.3	-4.4	-14.5	6.9	-	-
Jahresgewinn/-verlust des Konzerns (Segmentergebnis)	522.9	689.5	455.6	554.9	-11.9	-1.1	149.5	152.0	26.4	18.2	-96.7	-34.5	-	-

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Marktnahe Bilanz Konzern"

Währung: CHF oder
Währung SST
Berichterstattung
Angaben in Millionen

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
Marktnahe Wert der Kapitalanlagen	Immobilien	8'030.0		8'179.2
	Beteiligungen	114.5		323.8
	Festverzinsliche Wertpapiere	31'903.5		34'650.1
	Darlehen	5'132.2		5'219.7
	Hypotheken	10'756.7		11'093.2
	Aktien	1'764.0		2'180.5
	Übrige Kapitalanlagen	4'346.1		4'664.4
	Kollektive Kapitalanlagen	1'445.8		1'674.2
	Alternative Kapitalanlagen	2'724.4		2'913.8
	Strukturierte Produkte	175.9		76.3
	Sonstige Kapitalanlagen	0.0		0.0
Total Kapitalanlagen	62'047.0		66'310.8	
Marktnahe Wert der übrigen Aktiven	Kapitalanlagen aus anteilgebundener Lebensversicherung	13'593.8		15'627.4
	Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten	248.3		203.9
	Depotforderungen aus übernommener Rückversicherung	0.8		1.0
	Flüssige Mittel	3'465.5		3'451.8
	Anteil versicherungstechnische Rückstellungen aus Rückversicherung	389.2		525.6
	Direktversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	-22.7		-55.2
	Aktive Rückversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	-6.5		-14.1
	Direktversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	374.0		514.7
	Direktversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	30.6		40.5
	Aktive Rückversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	14.0		15.3
	Aktive Rückversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	0.0		0.0
	Direktversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Aktive Rückversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Direktversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	0.0		24.3
	Aktive Rückversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	0.0		0.0
	Sachanlagen	421.9		460.5
	Aktivierete Abschlusskosten	0.0		0.0
	Immaterielle Vermögenswerte	152.9		193.4
	Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	474.9		1'158.3
	Übrige Forderungen	398.9		406.5
	Sonstige Aktiven	31.4		30.1
Nicht einbezahltes Grundkapital	0.0		0.0	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	555.7		574.6	
Total übrige Aktiven	19'733.5		22'633.0	
Total marktnahe Wert der Aktiven	Total marktnahe Wert der Aktiven	81'780.4		88'943.8
BEL*: Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen (einschliesslich ALV)	Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen	44'552.0		47'359.7
	Direktversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	38'665.1		40'350.5
	Aktive Rückversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	11.5		11.9
	Direktversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	5'355.9		6'191.8
	Direktversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	478.9		744.8
	Aktive Rückversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	39.6		51.3
	Aktive Rückversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	1.0		9.4
	Direktversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Aktive Rückversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen für anteilgebundene Lebensversicherung	12'751.6		15'178.2
	Direktversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	12'751.6		15'178.2
Aktive Rückversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	0.0		0.0	
Marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	Nichtversicherungstechnische Rückstellungen	1'016.1		1'053.8
	Verzinsliche Verbindlichkeiten	1'386.2		2'261.5
	Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten	87.0		93.1
	Depotverbindlichkeiten aus abgegebener Rückversicherung	114.8		178.4
	Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft	1'324.2		1'698.3
	Sonstige Passiven	8'407.4		8'791.4
	Passive Rechnungsabgrenzungen	651.0		266.8
	Nachrangige Verbindlichkeiten	502.5		520.9
Summe aus BEL plus marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	Summe aus BEL plus marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	70'792.8		77'402.0
	Differenz marktnahe Wert der Aktiven abzüglich der Summe aus BEL plus marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	10'987.6		11'541.8

*BEL: Best Estimate of Liabilities

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Solvabilität Konzern"

Währung: CHF oder
Währung SST
Berichterstattung
Angaben in Millionen

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
		in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Herleitung RTK	Differenz marktnaher Wert der Aktiven abzüglich der Summe aus bestmöglichem Schätzwert der Versicherungsverpflichtungen plus Marktnaher Wert der übrigen Verpflichtungen	10987.6		11'541.8
	Abzüge	-536.6		-589.4
	Kernkapital	10451.1		10'952.4
	Ergänzendes Kapital	502.5		520.9
	RTK	10953.5		11'473.3

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
		in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Herleitung Zielkapital	Versicherungstechnisches Risiko	910.0		1'274.6
	Marktrisiko	3'281.1		4'129.5
	Diversifikationseffekte	-624.7		-905.2
	Kreditrisiko	1'343.3		1'492.8
	Mindestbetrag und sonstige Effekte auf das ZK	83.9		234.1
	Zielkapital	4'993.5		6'225.7

	Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
	in %	in %	in %
SST-Quotient	241.6%		201.3%